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Abstract:

Soft X-ray radiation sources usable for microscopy have been studied in the

laboratory XUV at CTU Faculty of Biomedical Engineering. This thesis is focused

on the optimization of generation quasi-monochromatic radiation with a water window

wavelength of 2.88 nm. The source of radiation is a laser plasma created in Nitrogen

gas-puff target.

The optimization function is delineated in chapter 1.5.1. Gradually, the effect of

system parameters on the output energy is investigated.

For the microscopic imaging, we need high energy in a single shot at the output of

the SXR source. The biggest effect on the output of pulse energy has a mass density ρ

spatial distribution in the gas-puff target. We studied it via laboratory experiments and

computer modelling. In chapter 4.1, we supply information about the effect of nozzle

ageing and investigation of double stream nozzle.

We used Z star code to construct a complete model of the gas-puff target. In chap-

ter 4.2, the results of computer modelling are compared with experimental data. This

comparison is very important as the Z star code (developed for plasma magnetohydro-

dynamics) has not yet been used for gas flow simulations.

Plasma radiation, modelled by the Z-star code, is given in chapter 5. The computer

model of the source may be further used for the design of improved SXR source.

We paid attention also to biological samples and after a literature search, we present

results of SXR microscopy image of CT 26 fibroblasts, derived from colon carcinoma

Mus musculus (strain BALB/c) in chapter 6.

Key words: soft x-ray radiation, laser-produced plasma source, gas-puff target, CT

26 fibroblasts sample
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Introduction

Presently, many methods exist for biological objects imaging. The oldest and well

known method is imaging with the optical microscope. An optical microscope typically

achieves a magnification of 50× to 1000× [1]. However, this method has its limits. The

magnification is given by Abbe criterion d = λ/A and depends on used wavelength.

Optical microscope can image a tissue or cell but it can not image inner structures

of a cell. Many of the researchers are trying to image smaller objects like organelles

with good-quality resolution. This leads to exploring new methods that can give us

information on µm size structures or smaller ones.

In this thesis we are focused on SXR source that could be used as base for SXR

microscope. Soft x-ray radiation (SXR) is defined as photon energies of about 250 eV

to several keV [2] which means that we can depict structures smaller then 1 µm. For

biological imaging, we can, moreover, use the different absorption of Carbon and Hy-

drogen in the water window region (region between K-absorption edge of Oxygen at the

wavelength of 2.34 nm and the K-absorption edge of Carbon at 4.4 nm). Nearly all SXR

radiation is absorbed in proteins and water is transparent for SXR radiation. This effect

allows to image live structures in the water environment. Well known and used device

emitting radiation in this region and used for SXR microcopy is synchrotron [3]. Big

advantage of synchrotron is high intensity that allows to use the microscope in single

shot mode and use live specimens [4]. Unfortunately, microscope based on synchrotron

radiation is not applicable in conventional biological laboratories. This leads to start

an aspiration to build compact SXR microscope.

One of the possibilities how substitute the synchrotron radiation is to use laser-

produced (LPP) or discharge-produced (DPP) plasma source [5, 6]. Currently some

laboratories build compact microscopes [7, 8]. In general, the compact SXR microscopes

use as base the LPP table-top SXR sources based on solid [9], liquid [10] or gas [11]

target. The sources emit radiation due to used element with broad spectrum or on one

wavelength.

A big disadvantage of the SXR source is attenuation. The plasma radiation is

absorbed in air [12] and now all measurements have to be done in vacuum chamber.

The goal for all table-top SXR system is to have enough photons per steradian so that

radiation can be used outside the chamber and the sample is imaged in a natural water

environment.
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We are working on optimization the SXR source placed in XUV laboratory at FBME

CTU as a base for SXR microscope and developed the computed model for entire system

that allow us to design new improved of the source.
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1 State of the Art

1.1 Microscopes for Imaging of Biological Objects

Since 17th century, when the first microscopes were composed, the imaging of

small structures has come a long way. At the beginning of 20th century August Köh-

ler introduced illumination system [13], design used till today. Next significant step

was invention of confocal scanning microscopy that allows three-dimensional imaging

through optical sectioning [14].

For imaging structures smaller then 1 µm the electron microscope was developed

[15]. It uses high-energy electrons with a de Broglie wavelength much shorter than

visible light. For biology and material research are used the transmission or scanning

electron microscopy and they offer resolution on atoms level. However, the biological

samples are limited to a few hundreds nanometres [16]. Here comes the new discovery

from W. C. Röntgen, the x-rays [17]. Unfortunately, it took half century before the

first microscope using x-rays was developed and the biggest progress was done after

development of zone plate optics and synchrotron sources.

The x-ray microscopes operate on wavelengths < 10 nm. If the objective is to

develop SXR microscopy [18, 19, 20] of biological samples [21, 22, 23] the preference

is given to radiation with a wavelength in the water window spectral range (i.e. 2.3 –

4.4 nm) [2]. In this spectral range, a high contrast between the absorption of water and

organic molecules containing carbon is achieved.

The Göttingen group has been operating transmission x-ray microscope of ever-

improving performance since 1974 [8]. The basic approach has been to use a zone plate

as a microscope objective to create a magnified image of the object. This microscope

used synchrotron radiation that can not be used in biological laboratories. It started

development of compact x-ray microscope.

High-resolution transmission X-ray microscopy was first developed by Schmahl et

al. at the university of Göttingen in Germany in 1993 [24]. In 1998 Ch. Spielmann,

from Technische Universität in Wien, presented a compact x-ray source based on a thin

helium gas jet. The jet was exposed to an on-axis peak intensity of ≈ 5× 1015 W/cm2

with 5-fs pulses. The source brightness at λ = 4.4 nm was estimated as > 5× 108 pho-

tons/sr × line × pulse [25]. First table-top soft x-ray full-field transmission microscope

based on a droplet-target laser-plasma source, demonstrating reproducible sub-visible
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resolution imaging with good signal-to-noise ratio, was developed by Berglund, Hertz

et al. in year 2000 [26]. A solid-carbon-target laser plasma has been combined with an

elliptical condenser and a zone plane objective to perform imaging of dry test objects.

Laser pulses from 10 Hz, 100 ps frequency-doubled Nd:YAG laser are focused onto

15 mm diameter ethanol droplets, which are generated by a piezo-electrically vibrated

glass capillary nozzle. The microscope operates at λ = 3.37 nm. Ethanol was used as

target liquid. The flux was typically ∼ 1012 photons/(sr × pulse) and the source diam-

eter (FWHM) was ∼ 25 µm. Images of dry test samples are recorded with exposure

times of a few minutes and show features smaller than 60 nm.

In Table 1 is shown the overview of some SXR sources with similar wavelength in

water window region. All sources are from category of table-top SXR source that could

be used in biological laboratories. All marked sources were used in SXR microscopy.

Source 1 was presented by Wachulak, Bartnik in 2012 [28], and in microscope was used

Mo/Si multilayer ellipsoidal mirror (condenser) with 80 mm in diameter. Source 2 was

presented in the same year by Legall and Blobel [29] and condenser zone plate of 9 mm

diameter was used. Last one was published by Kishimoto and Kado [31]. They used

simple ellipsoidal mirror.
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1.2 Absorption Properties of Selected Materials in Water Win-

dow Spectral Range

X-rays interaction with matter is based on an interaction with both free and

bounded electrons. The possible interaction processes are: elastic or inelastic scat-

tering, and photoelectric absorption [32]. The elastic scattering from free electrons is

called Thomson scattering, while for strongly bounded electrons is called Rayleigh scat-

tering. In inelastic or Compton scattering a small fraction ∆E = (1 − cosθ)E2/mec
2

of the photons energy E is transferred to an electron with mass me, making it recoil

[33]. This scatters the photon in an angle θ and shifts the photon energy accordingly.

Photoelectric absorption occurs when the photon is absorbed and all its energy is trans-

ferred to the electron. Soft x-ray photon energies are similar to the binding energies of

inner-shell electrons, which results in strong interaction via absorption.

Fig. 1: Scattering and absorption cross-sections for carbon. Photoelectric absorption is the
most dominant process for soft x-rays in the water window (shaded area). All interactions
decrease with energy but scattering decreases slower and therefore becomes the dominating
process above 20 keV. [34]

The interaction of soft x-rays with atoms is described by the atomic scattering

factor f = f1 − if2. It is an element-specific strongly varying analytic function of

photon energy, especially near electron binding energies. Its real and imaginary parts

are related by the Kramers-Kronigs relation [35]. The complex index of refraction n

describes the optical properties of material and, in the case of forward scattering, it

relates to the atomic scattering factor by:
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n = 1− δ + iβ = 1− nareλ
2

2π
(f1 − if2) (1.1)

where na is the average density of atoms, re = 2.818 × 10−15 m the electron radius

and λ the wavelength. For solid or liquid materials in the water window δ is typically in


[…]


with 40× objective and NA = 0.7. [66] It is possible to observe cells with internal struc-

ture using visible light microscope (phase contrast mode) and due to the modulation in

the transmittance of the SXR light through the sample in the SXR images.
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Fig. 58: Comparison between visible light microscopy images and SXR images of dehydrated
CT 26 fibroblasts. [66]
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7 Conclusion

In this work, I have optimized our SXR source, which will be the basis for the

SXR microscope in the future to display biological samples. Based on the knowledge

of all parameters of the whole system I have defined an optimization function F (Eout)

(chapter 1.5). This function is dependent on nine different parameters and it was

necessary to find out correlation and how much they affect the system. My aim was to

get maximum output energy Eout from the SXR source.

Chapter 3 summarizes the measurement and results of each parameter. These mea-

surements have gradually shown that a number of parameters can be set for our sys-

tem. Only three parameters of the whole system (mass density ρ, ∆z, and ∆t) affect

significantly the system. This has simplified the optimization function to F (Eout) =

F ( rho,∆z,∆t). The system parameters correlation with recommended settings is given

in chapter 4.3.

Special attention was paid to the parameters ρ and ∆z. These are parameters

influencing the gas-puff target and thus directly the formation of plasma. I performed

a series of shadowgraphy measurements at our collaborative laboratory in Warsaw,

from which I was able to define target density and the effect of jet ablation on the

gas-puff target. The most important results from these measurements are summarized

in 4.1 and also published in [57]. The first task was to study the gas-puff target for

Nitrogen, Argon, and Krypton (gasses that can be used in our laboratory) when flowing

from a new nozzle. Subsequently, I studied the change in the gas-puff target when the

nozzle was damaged by use. As has been shown, the particle density in the gas-puff

target may be several times lower for a nozzle ablated by use and, moreover, does

not show an upward trend in particle density with increasing gas inlet pressure as

the new nozzle (Fig. 33). I have shown that, over time, there is a change in the

gaseous target and therefore a decrease in the maximum radiated energy of our source.

Nozzle damage occurs due to the small distance of the focal plane from the nozzle and

subsequent ablation to form a plasma. So I studied the dependence of radiation on

the distance of ∆z. As can be seen from the graph in Fig. 23, for the increasing ∆z,

the radiated intensity decreases, which is in contradiction with the maximum output

energy requirement. One way of solving the problem with nozzle ablation would be to

use a double stream nozzle, as shown in 4.1.1. However, replacing the existing nozzle

with a double stream nozzle is not yet planned, as this would mean replacing part of
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the system and controls.

In addition to measurements, I also intensively devoted to simulations using 2D

radio-magneto-hydro-dynamic code Zstar. My goal was to create a gas-puff target model

whose results could then be used to simulate plasma radiation in the same program. So

far, no one has dealt with anything like this in Zstar and it was necessary to build not

only the model itself but also to verify its functionality. As shown in the graph 44, both

the model and the experiment show a match. As a result, I used this model to simulate

flow for different gasses, gas input pressures that we are not currently able to achieve

in our system or to simulate flow into higher background pressure. Here I followed the

publication [63], where an experiment was performed with different density of Helium

in the background and various values of nitrogen input pressure. It has been shown

that by increasing the background pressure it is possible to obtain a narrower profile

of the gas-puff target and to move the focal plane further away from the nozzle while

maintaining the density of the target. The result is illustrated in Fig. 47 and 48. The

results in chapter 4.2.2 are currently the subject of the forthcoming publication.

Our SXR source is supposed to be the basis of the SXR microscope in the future,

therefore the study and preparation of biological samples were an integral part of my

work. We chose a sample of CT 26 fibroblasts, derived from colon carcinoma Mus

musculus (strain BALB/c). By gradual dehydration, we created several specimens at

FBME, depicted at a collaborative workplace at MUT in Warsaw. The imaging results

are summarized in chapter 6.2 and in the publications [21, 66].
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[5] S. Hädrich, A. Klenke, J. Rothhardt, et al., High photon flux table-top coher-

ent extreme-ultraviolet source, Nature Photonics, 8(10), p. 779–783, 2014. DOI:

10.1038/nphoton.2014.214

[6] P. Vrba, S. V. Zakharov, A. Jancarek, M. Vrbova, M. Nevrkla, Pinching capillary

discharge as a water window radiation source, Journal of Electron Spectroscopy

and Related Phenomena, Volume 184, Issues 3–6, April 2011, Pages 335-337, ISSN

0368-2048, 10.1016/j.elspec.2010.12.013.

[7] H. Leggal, G. Blobel, H. Stiel et al., Compact x-ray microscope for the water window

based on a high brightness laser plasma source, Optics Express, vol. 20, issue 16,

s. 18362, 2012. DOI: 10.1364/OE.20.018362

[8] J. Kirz, Ch. Jacobsen, M.R. Howells, Soft X-ray microscopes and their bio-

logical applications, Quarterly Reviews of Biophysics. 28, 33130, 1995. DOI:

10.1017/S0033583500003139

[9] K. Takaba, M. Hoshino, S. Aoki, Simple method of confirming wet environment for

soft X-ray microscopy to observe hydrated biological specimens, Japanese Journal

of Applied Physics, 51(9), 2012. DOI: 10.1143/JJAP.51.092401

77

[10] P. Skoglund, U. Lundström, U. Vogt, H. M. Hertz, High-brightness water-window

electron-impact liquid-jet microfocus source, Applied Physics Letters, 96(8), 2010.

DOI: 10.1063/1.3310281

[11] M. Müller, T. Mey, J. Niemeyer, K. Mann, Table-top soft x-ray microscope using

laser-induced plasma from a pulsed gas jet, Optics Express, 22(19), 23489, 2014.

DOI: 10.1364/oe.22.023489

[12] X-Ray Properties of the Elements [on-line]. 1997 [cit. 2012-06-14].

henke.lbl.gov/optical constants/pert form.html
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