# Posudek disertační práce Ing. Šárky Salačové: Nitrogen soft X-ray source for imaging of biological objects

Oponent: MUDr. Ing. Vítězslav Kříha, Ph.D.

## 1. Aktuálnost tématu

Disertační práce je cílena na experimentální výzkum optimalizační funkce zdroje měkkého rentgenového záření vhodného pro vizualizaci biologických objektů. Aktuálnost potřeby vývoje kompaktních zdrojů měkkého rentgenového záření konvergujících k vizualizaci fyziologických, patofyziologických a farmakologických dějů či diagnostice dipozic a odchylek konkrétního pacienta na molekulární úrovni je nezpochybnitelná v době, kdy je molekulární léčba již užívána a trend moderní terapie je cílena na individualizaci léčby a hledání vhodných prediktorů cílené terapie.

## 2. Splnění cílů disertační práce

Disertační práce si ve skladla za cíl optimalizaci zdroje SXR cestou pomocí optimalizační funkce. Optimalizační funkce byla zformulována a byl strukturovaně sledován vliv jednotlivých parametrů, byly vybrány tři kritické parametry u kterých byl podrobně v textu vysvětlen postup zkoumání. Dále byla práce cílena na magnetohydrodynamický numerický model, zde bylo využito dvou kódů se vzájemným porovnáním a srovnání modelu s experimentálními daty. Posledním bodem bylo příprava vzorků biologického materiálu vhodného k SXR mikroskopii, která byla na spolupracujícím pracovišti úspěšně odzkoušena.

## 3. Metody a postupy řešení

Relevantní parametry optimalizační funkce byly experimentálně sledovány a výstupy experimentů byly v práci graficky vyjádřeny. Problematický parametr související s poškozením trysky vytvořeným plazmatem byl doplněn o studium vlastností alternativního zdroje na spřáteleném pracovišti s kritickým rozбором obou variant. Numerické modelování využilo adaptace již hotových kódů, s komparativním vyhodnocením. Zvládnutí potřebných postupů při přípravě biologických vzorků bylo prokázáno na vzorku CT-26 fibroblastů s komparací s optickým zobrazením.

## 4. Výsledky disertační práce a konkrétní přínosy disertanta

Výstup s disertační práce je shrnut v kapitole 4.3 formou doporučení k nastavení SXR parametrů zdroje, což umožnilo zredukovat nezávislé proměnné optimalizační na trojici hustoty, polohy terčové oblasti a prodlevy mezi otevřením ventilu a laserovým pulsem. Výstup z numerického modelování koresponduje s experimentem a podařilo se připravit vzorek použitelný při SXR mikroskopii. Konkrétní přínosy doktoranda jsou v práci vyjasněny v kapitole 7, kde je první osoba jednotného čísla používána při shrnutí výsledků experimentálních studií a numerického modelování. Bohužel při souhrnu přípravy vzorků a zobrazení CT-26 fibroblastů je v textu použit plurál, takže z dostupných podkladů se k podílu doktorandky na této části práce nemohu vyjádřit a nezbývá než se k tomuto tématu vrátit při obhajobě.

## 5. Význam pro praxi a rozvoj studijního oboru Biomedicínská a klinická technika

Kompaktní zdroje měkkého rentgenového záření představují účinný nástroj k expresní diagnostice a monitorování léčby na subcelulární a molekulární úrovni. Je pochopitelné, že při současné diverzitě stávajících zdrojů pravděpodobně některé z variant nedojdou uplatnění v klinické praxi, přesto je však třeba mít na paměti, že experimentální výzkum v této oblasti s sebou nese získávání potřebných kompetencí k používání, údržbě, optimalizaci, kalibraci a standardizaci úspěšných variant těchto zdrojů. Neméně důležitou oblastí bude zpracování dat a vyhodnocení výsledků měření pomocí SXR diagnostiky. Takto orientovaný výzkum respektuje trendy současné léčby a předpokládané směry budoucího vývoje.

## 6. Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Práce je logicky strukturovaná, obrázky, rovnice a tabulky jsou řádně číslovány a popsány. Typografické prohrášky a terminologické nepřesnosti neztěžují čtení a pochopení textu (například nezávislá proměnná obrázku Fig. 37 „Transmission“, tedy propustnost, je vlastnost prostředí, kterou popisuje součinitel propustnosti, jenž je na obrázku znázorněn). Postrádám přehled zkratk, tabulek a obrázků.

Práce je psaná v angličtině. Osobně považuji tuto volbu jazyka pro disertační práci v biomedicínském inženýrství za obsolentní, pokud nejde o vysoce specializovaný výzkum vyžadující zahraničního oponenta, případně práci celou prováděnou na zahraničním pracovišti. Chápu, že na ČVUT patrně přetrvává snaha závěrečné práce psát v angličtině. Pominu-li skutečnost, že snahy nepatřičně nadužívat angličtinu kritizoval nositel Nobelovy ceny za fyziku Richard Phillips Feynman již před půl stoletím, dovolím si upozornit, že pro biomedicínské inženýrství je třeba respektovat realitu českého klinického prostředí; zde se považuje za samozřejmé si předávat na národní úrovni informace v češtině a je-li na těchto akcích přítomen zahraniční host, je pro něj zajištěn tlumočník, přestože s ním jsou všichni účastníci schopni anglicky komunikovat. Důvod je jednoduchý: je třeba rozvíjet národní odbornou terminologii (a to by mělo být povinností i univerzity). U koncového uživatele je totiž jeden zásadní rozdíl oproti jiným technickým oborům. Abyste používali mobilní telefon či si osladili čaj nemusíte nic vědět o telekomunikacích, integrovaných obvodech, kvantové mechanice, optice či rafinaci cukru. Současná klinická praxe předpokládá aktivní účast pacienta a informovaný souhlas či volba léčebné modalit vyžaduje podrobné a přesné vysvětlení, kterému pacient rozumí. Z mého hlediska tedy zásadním jazykovým nedostatkem práce je, že není napsaná česky.

## 7. Přípomínky a závěrečné zhodnocení práce

- 1) V kapitole 1.4.1. jsou diskutovány laserem buzené plazmové zdroje, v tabulce Table 2 jsou však popsány SXR lasery. Vysvětlete prosím rozdíl.
- 2) Titanový filtr je na obrázku Fig. 10 před fotodiodou, v popisu k obrázku Fig. 12 je zmíněn před dírkovou kameru. Zpřesněte prosím uspořádání experimentů.
- 3) Profil trysky na obrázku Fig. 21 budí dojem souosých válcových otvorů s průměrem narůstajícím po 0,011 mm, tomu však neodpovídají rozměry vstupního a výstupního otvoru. Jak byla tryska uspořádána?
- 4) Co se rozumí ztrátou kulového tvaru trysky zmíněného na straně 43?

Práci doporučuji k obhajobě a udělení titulu doktor, ve zkratce Ph.D.

MUDr. Ing. Vítězslav Kříha, Ph.D.